³¹⁵ L. VACCA, *Contributo*, cit., 44 s.

³¹⁶ L. DI LELLA, *'Querela inofficiosi testamenti': contributo allo studio della successione necessaria*, Napoli, 1972, 79 ss., seguito da L. VACCA, *Contributo*, cit., 41.

³¹⁷ Ricorda L. VACCA, *Contributo*, cit., 44, nt. 6, si tratta di una regola «che troviamo enunciata per la prima volta in Gai 2.123, ma che doveva essere già fissata all'epoca di Sabino e Cassio, ma non ancora nell'epoca dei giudizi centumvirali ricordati da Cic. *orat.* 1.38.175 e Val. Max 7.7.1»

Cic. orat. 1.38.175: *Quid? Si ne parvae quidem causae sunt, sed saepe maximae, in quibus certatur de iure civili, quod tandem os est eius patroni, qui ad eas causas sine ulla scientia iuris audet accedere? Quae potuit igitur esse causa maior, quam illius militis? De cuius morte cum domum falsus ab exercitu nuntius venisset et pater eius re credita testamentum mutasset et, quem ei visum esset, fecisset heredem essetque ipse mortuus, res delata est ad centumviros, cum miles domum revenisset egissetque lege in hereditatem paternam testamento exheres filius. [Nempe] in ea causa quaesitum est de iure civili, possetne paternorum bonorum exheres esse filius, quem pater testamento neque heredem neque exheredem scripsisset nominatim.*

L'altro proviene invece da Valerio Massimo

Val. Max. 7.7.1: *Militantis cuiusdam pater, cum de morte filii falsum e castris nuntium accepisset, [qui erat falsus,] aliis heredibus scriptis decessit. peractis deinde stipendiis adulescens domum petiit: errore patris, impudentia alienorum [domum] sibi clausam repperit: quid enim illis inuerecundius? florem iuventae pro re publica absumpserat, maximos labores ac plurima pericula tolerauerat, aduerso corpore exceptas ostendebat cicatrices, et postulabant ut auitos eius lares otiosa ipsi urbi onera possiderent. itaque depositis armis coactus est in foro togatam ingredi militiam: acerbe: cum inprobissimis enim heredibus de paternis bonis apud centumuiros contendit: omnibusque non solum consiliis sed etiam sententiis superior discessit.*

Esso appare interessante dal momento che ci informa di come il giudizio centumvirale fosse improntato «esclusivamente»³¹⁸ ad equità e che

³¹⁸ Così L. VACCA, *Contributo*, cit., 45. Ricorda la studiosa (L. VACCA, *Contributo*, cit., 46) come il criterio ispiratore che guidava il tribunale centumvirale si desuma anche da altri luoghi dell'opera di Valerio Massimo; tra i più significativi ella cita 7.7.2: *Item M. Annei Carseolani splendidissimi equitis Romani filius, a Sufenate auunculo suo adoptatus testamentum naturalis patris, quo praeteritus erat, apud centumuiros rescidit, cum in eo Tullianus Pompei Magni familiaris ipso quidem Pompeio signatore heres scriptus esset. itaque illi in iudicio plus cum excellentissimi uiri gratia quam cum parentis cineribus negotii fuit. ceterum quamuis utraque haec aduersus nitebantur, tamen paterna bona optinuit: nam L. quidem Sextilius et P. Popilius, quos M. Anneius sanguine sibi coniunctos eadem ex parte qua Tullianum heredes fecerat, sacramento cum adolescentulo contendere ausi non sunt, tametsi praecipuis eo tempore Magni uiribus ad defendendas tabulas testamenti inuitari poterant, et aliquantum adiuuabat heredes quod M. Anneius in Sufenatis*

il preterito fosse tenuto ad intentare tanti giudizi quanti erano gli istituiti dal testatore nel testamento dal quale l'attore lamentava l'esclusione. Mettendo a partito un ulteriore testo che si ritrova nel *Codex* giustiniano, Letizia Vacca ricavava una testimonianza del fatto «che la regola *'sui heredes...'*» non potesse «essere sorta in epoca antecedente alla istituzione del tribunale centumvirale», ma anzi essa sia «strettamente derivata dai principi in esso affermatisi»³¹⁹, di talché sarebbe necessario «ritenere che proprio nella prassi centumvirale abbia acquistato rilevanza la possibilità di impugnare la preterizione, là dove questa risultasse contraria al normale officium familiare, a quei doveri reciproci, cioè, che la valutazione sociale impone»³²⁰, né questa sarebbe la sola regola che in materia ereditaria sarebbe discesa direttamente dalle decisioni di questo prestigioso collegio³²¹.

Come è noto, innanzi al tribunale centumvirale venne anche discusso un processo di notevole importanza, anche per l'eco che determinò nei contemporanei e nei posteri, ossia la celeberrima *causa*

familiam ac sacra transierat. sed artissimum inter homines procreationis uinculum patris simul uoluntatem et principis auctoritatem superauit; 7.8.2: Vita Tuditani demens, Aebutiae autem, quae L. Meneni Agrippae uxor fuerat, tabulae testamenti plenae furoris: nam cum haberet duas simillimae probitatis filias ~ Pletoniam et Afroniam, animi sui potius inclinatione prouecta quam ullis alterius iniuriis aut officiis conmotata, Pletoniam tantum modo heredem instituit: filiis etiam Afroniae ex admodum amplo patrimonio xx nummum legauit. Afronia tamen cum sorore sacramento contendere noluit testamentumque matris patientia honorare quam iudicio conuellere satius esse duxit, eo se ipsa indigniorem iniuria ostendens quo eam aequiore animo sustinebat; 7.8.4: Item Pompeius Reginus uir transalpiniae regionis, cum testamento fratris praeteritus esset et ad coarguendam iniquitatem eius binas tabulas testamentorum suorum in comitio incisas habita utriusque ordinis maxima frequentia recitasset, in quibus magna ex parte heres frater erat scriptus, praelegabaturque ei centies et quinquagies sestertium, multum ac diu inter adsentientes indignationi suae amicos questus, quod ad hastae iudicium adtinuit, cineres fratris quietos esse passus est. et erant ab eo instituti heredes neque sanguine Regino pares neque proximi, sed alieni et humiles, ut non solum flagitiosum silentium, sed etiam praelatio contumeliosa uideri posset.

³¹⁹ L. VACCA, *Contributo*, cit., 46.

³²⁰ L. VACCA, *Contributo*, cit., 46; a conferma v. C. 6.28.4.2: (*Imperator Justinianus*): *Nam haec corrigentes et maiorum nostrorum sequimur vestigia, qui eandem observationem colere manifestissimi sunt. scimus etenim antea simili modo et filium et alios omnes inter ceteros exheredatos scribere esse concessum, cum etiam centumviri aliam differentiam introduxerunt.*

³²¹ Cfr. L. VACCA, *Contributo*, cit., 46, nt. 9, che, ricordando S. SOLAZZI, *Diritto ereditario romano*, I, cit., 222 ss., approvato da L. DI LELLA, *'Querela'*, cit., 105 ss., rammenta come debba essere ricondotta alla prassi del tribunale dei *centumviri* anche la scaturigine del *ius adcrendi in partem* «a favore della figlia preterita».

curiana. L'origine della vasta risonanza che ebbe questo processo risiede, in definitiva nel fatto, messo in evidenza da Corbino che lo associava al caso di Viselio Varrone di cui ci siamo occupati brevemente nelle pagine precedenti³²², che, pur trattandosi di un procedimento giudiziario originato in relazione a negozi «rigorosamente formali»³²³, la conclusione della causa diede modo di prevalere «al punto di vista di chi si opponeva alle ragioni di una interpretazione rigorosamente letterale»³²⁴, contro chi patrocinava una posizione di stretta aderenza ai *verba*.

Ricordo brevemente come la vicenda riguardasse, nell'ambito di un processo *per legis actiones*, Manlio Curio, designato erede da Marco Coponio qualora il figlio postumo istituito fosse morto ancora pupillo; il figlio postumo non nasceva e gli agnati chiedevano innanzi ai *centumviri* l'eredità contro Curio. Entrambe le parti erano sostenute da giuristi di chiara fama quali L. Licinio Crasso, che difendeva Curio, mentre Q. Mucio Scevola sosteneva le difese avversarie. Ebbene la tesi rigoristica di Scevola ebbe la peggio, ma la discussione che si ebbe innanzi al collegio giudicante era tutta di *ius civile*³²⁵, fitta di richiami continui alle opinioni giurisprudenziali, da parte di entrambi i contendenti. Come si comprende

³²² Il parallelo è tracciato, infatti, da A. CORBINO, *'Iudicia', 'ius varium' e giudici tra tarda repubblica e primo principato*, cit., 159.

³²³ A. CORBINO, *'Iudicia', 'ius varium' e giudici tra tarda repubblica e primo principato*, cit., 159; i negozi in parola sarebbero formali a mente di Cic. *orat.* 2.141: *nihil ad copiam argumentorum neque ad causae vim ac naturam nomen Coponi aut Curi pertinuit; in genere erat universo rei negotique, non in tempore ac nominibus, omnis quaestio: cum scriptum ita sit SI MIHI FILIVS GENITVR, ISQVE PRIVS MORITVR, et cetera, TVM MIHI ILLE SIT HERES, si natus filius non sit videaturne is, qui filio mortuo institutus heres sit, heres esse: perpetui iuris et universi generis quaestio non hominum nomina, sed rationem dicendi et argumentorum fontis desiderat*; e, con qualche lieve differenza di Cic. *invent.* 2.122: *Ex scripto et sententia controversia consistit, cum alter verbis ipsis, quae scripta sunt, utitur, alter ad id, quod scriptorem sensisse dicet, omnem adiungit dictionem. scriptoris autem sententia ab eo, qui sententia se defendet, tum semper ad idem spectare et idem velle demonstrabitur; tum ex facto aut ex eventu aliquo ad tempus id, quod instituit, accommodabitur. semper ad idem spectare, hoc modo: paterfamilias cum liberorum haberet nihil, uxorem autem haberet, in testamento ita scripsit: si mihi filius genitur unus pluresve, is mihi heres esto. deinde quae assolent. postea: si filius ante moritur, quam in tutelam suam venerit, tum mihi, * dicet, heres esto. filius natus non est. ambigunt adgnati cum eo, qui est heres, si filius ante, quam in tutelam veniat, mortuus sit. in hoc genere non potest hoc dici, ad tempus et ad eventum aliquem sententiam scriptoris oportere accommodari, propterea quod ea sola esse demonstratur, qua fretus ille, qui contra scriptum dicit, suam esse hereditatem defendit.*